
Pag. 1/6 

 
 (PA Digitale – Procedura NT TORINO n. 1/2020) 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, fuori 

MePA, per n. 2 interventi di disinfezione certificata anti Covid-19 della sede INDIRE Nucleo 

Territoriale Nord corso Vittorio Emanuele n. 70 Torino. 

 

Decreto a contrarre e contestuale impegno di spesa 

CIG: ZB42D82731 

MISSIONE Ricerca e Innovazione 

PROGRAMMA Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, 

CLASSIFICAZIONE COFOG II livello 09.7  

UPB: 113.3932 “Servizi di pulizia e lavanderia” 
 
VOCE DEL PIANO DI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.13.002 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
4
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
Pag. 2/6 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ‘‘Codice dei contratti pubblici’’ e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 

36; 

TENUTO CONTO che INDIRE, così come previsto dall’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, oltre 

alla sede centrale di Firenze, è articolato in tre Nuclei Territoriali con sedi a Torino in Corso Vittorio 

Emanuele II n. 70, a Napoli in Via G. Melisurgo n. 4 e a Roma in Via Guidubaldo del Monte n. 54; 

VISTA la normativa vigente in materia sulla tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori negli 

ambienti di lavoro (D.Lgs 9 aprile 2008 n.81 e ss.m.ii.) ed il “Protocollo condiviso di regolazione 

delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di 

lavoro”  del 24/04/2020; 

VISTA la richiesta, di cui al modello allegato “B”, presentata dalla dott.ssa Alessandra Nota, 

funzionario amministrativo della sede Indire di Napoli, dalla quale emerge la necessità, segnalata 

dall’ufficio tecnico in data 28/05/2020 di procedere, al servizio di disinfezione certificata anti Covid-

19 della sede INDIRE di Torino per due interventi, da effettuare uno a termine della presente 

procedura di affidamento ed uno prima della riapertura della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud 

sita in Via G. Melisurgo n. 4 Napoli, in ottemperanza alla normativa vigente suindicata; 

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista di € 488,00 (inclusa IVA 22%) trova copertura sul 

capitolo 113.3932 “Servizi di pulizia e lavanderia” Voce del piano di conti integrato: 

U.1.03.02.13.002 – Missione: Ricerca e Innovazione - Programma Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza - Classificazione COFOG II livello 09.7, come da apposito “Allegato 

B” compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 191 del 29/06/2020) con cui si è acquisita 

l'autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale di INDIRE (Atto n. 176 del 

30/06/2020) e successiva comunicazione integrativa della copertura finanziaria dell’ufficio 

finanziario del 15/07/2020; 

TENUTO CONTO che la suindicata spesa prevista rappresenta l’importo massimo stimato del 

servizio; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia di rilievo comunitario e 

inferiore all’importo di €. 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
4
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
Pag. 3/6 

VISTO il preventivo della Grattacaso Srl Unipersonale del 04/06/2020 firmato in modo autografo dal 

Procuratore  (ns. prot. n. 16243 del 04/06/2020), di € 400,00 (oltre Iva 22%) per un totale di € 

488,00 (incluso IVA 22%), giusta procura rep. 121.644 racc. n.  12.901   del   22/01/2014  (ns. prot 

n.20388 del 14/07/2020); 

PRESO ATTO del parere favorevole dell’ufficio tecnico del 05/06/2020), attestante che il prezzo 

applicato per il servizio richiesto, è congruo, in linea con i prezzi di mercato ed idoneo a soddisfare 

le esigenze dell’Ente; 

PRESO ATTO del parere favorevole dell’RSPP dell’Istituto, dott. Antonio Napolitano, in merito alle 

schede tecniche dei prodotti proposti da Grattacaso Srl Unipersonale per il servizio richiesto, che in 

data 25/06/2020 sono state dallo stesso validate; 

INDIVIDUATA per motivi di efficienza e di efficacia amministrativa, l’impresa Grattacaso Srl 

Unipersonale, quale impresa a cui affidare il servizio in oggetto, in quanto tale O.E., garantisce lo 

svolgimento del servizio in maniera celere, avendo già un contratto in essere, che prevede anche 

eventuali pulizie straordinarie da attivare su richiesta dell’Istituto (R.d.O. n. 1780626 - documento di 

stipula ns. prot. n. 4080 del 21/02/2018, nota integrativa al documento di stipula ns. prot. n. 4080 

del 21/02/2018) per il Servizio di pulizia ed igienizzazione e servizi aggiuntivi (apertura/chiusura 

sede, servizio  trasporto e facchinaggio) della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord corso Vittorio 

Emanuele II n. 70 Torino; 

CONSIDERATO che Grattacaso Srl Uniersonale è in possesso di adeguata professionalità e 

competenza; 

PRESO ATTO che il prezzo complessivo risultante dal preventivo di Grattacaso Srl Unipersonale 

risulta inferiore ai € 5.000,00; 

CONSIDERATO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 

di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere, per le motivazioni suindicate, all’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’operatore economico Grattacaso 

Srl Unipersonale senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

RICHIAMATA, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio dell’operatore economico Grattacaso Srl 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
4
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
Pag. 4/6 

Unipersonale (ns. prot. N. 32224 del 06/12/2017) resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000 attestante il 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016, per la 

partecipazione alle gare pubbliche, il conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136 del 

13/8/2010 e l’informativa sintetica sulla privacy resa ai sensi del Regolamento UE N.2016/679 

(GDPR), confermata con una dichiarazione aggiornata acquisita al Protocollo dell’Ente con prot. n. 

20588  del 16/07/2020; 

RISCONTRATO, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate ai sensi della Linee Guida n.4 

Anac in merito alla dichiarazione suindicata resa dall’operatore economico, così come risulta dai 

seguenti documenti: 

 Visura camerale (ns. prot. n. 18029 del 23/06/2020); 

 Casellario ANAC (ns. prot. n. 18801 del 01/07/2020); 

 DURC (ns. prot. n. 20146 del 13.07.2020); 

 

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata 

amministrazione delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, 

dispone in caso di assenza di un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in 

servizio; 

 

DECRETA 

1) di disporre l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 del 

servizio di disinfezione certificata anti Covid-19 della sede INDIRE Torino per due interventi, 

uno da effettuare al termine della procedura di affidamento ed uno prima della riapertura di 

INDIRE Nucleo Territoriale Nord sita in corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino, a favore 

dell’operatore Grattacaso Srl Unipersonale con sede legale in Piazza Guido Rossa 6/2 Savona  

- P.IVA 00965350093; 

2) di procedere al suindicato affidamento al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006, come modificato  dall’articolo 1  comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di Bilancio 2019); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
4
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
Pag. 5/6 

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa Alessandra Nota in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 

compiti per cui è nominata; 

4) di impegnare a favore dell’operatore economico Grattacaso Srl Unipersonale la somma di € 

488,00 (inclusa IVA 22%) sul capitolo 113.3932 “Servizi di pulizia e lavanderia” Voce del piano 

di conti integrato: U.1.03.02.13.002 – Missione: Ricerca e Innovazione - Programma Servizi 

affari generali per le amministrazioni di competenza - Classificazione COFOG II livello 09.7  

CIG: ZB42D82731 Esercizio finanziario 2020;  

5) di approvare l’allegato Buono d’ordine e di procedere alla sua sottoscrizione mediante firma 

digitale (All.1); 

6) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per tutti gli 

adempimenti di sua competenza; 

7) di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari. 

8) di dare atto ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti inerenti la 

procedura di gara in questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente 

www.indire.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Alessandra Nota 

Rita Bernabei 

 

                                                                                                                                                              
                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

                                                              Flaminio Galli  
 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
4
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
Pag. 6/6 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani  

 

 

   
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 
AN/mb 

Ufficio mittente: 

• Funzionario AA.GG. NT NORD/SUD 

• Collaboratore NT SUD 

 
 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
4
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


